
لوی څارنوالی: جواد پیکار به دلیل 

تقرری های غیرقانونی ممنوع 

الخروج شده است

افغانستان می گوید که جواد پیکار سرپرست  لوی څارنوالی 

وزارت شهرسازی و اراضی به دلیل تقرری های خلاف صلاحیت 

در بعضی از بست های آن وزارت و داشتن جایدادها در بیرون 

لوی  یی  ماده  سه  مکتوبی  در  شد.  الخروج  ممنوع  کشور  از 

څارنوالی افغانستان که دیروز منتشر شده، آمده است، در جلسه 

یی که روز شنبه )۲۱ جدی سال جاری( در ارگ برگزار شده 

بود، رئیس جمهور محمد اشرف غنی چنین هدایت فرمودند: 

»۱ـ جواد پیکار سرپرست وزارت شهرسازی و اراضی بر خلاف 

صلاحیت شان در بعضی از بست ها آن وزارت اشخاص را به 

یا وارسی کننده توظیف نموده اند که این  حیث سرپرست و 

موضوع در مغایرت با فرمان مقام ریاست جمهوری قرار دارد، 

موضوع به صورت جدی تحقیق شود.

است،  نموده  خریداری  ترکیه  در  را  جایدادهای  موصوف   -٢

ریاست  امور  اداره  عمومی  ریاست  با  همکاری  در  موضوع 

جمهوری پیگيری و مشخص گردد تا روشن شود که این اپارتمان 

ها و جایدادها را از کدام منبع و چه وقت خریداری نموده است؟

در رابطه به جایدادهای مذکور فورم ثبت دارایی وی مورد دقت 

قرار گیرد و در خصوص روشن شدن حقایق فوق ریاست عمومی 

امنیت ملی با لوی څارنوالی همکاری نماید.

۳- الی اکمال تحقیق و اتخاذ تصمیم قانونی، موصوف ممنوع 

الخروج گردد.

موضوع فوقاً نگاشته شد تا طبق هدايت مقام عالی بدون تاخیر 

اجراات و از نتیجه اطمینان بفرمایند«.

همچنان یک منبع که از گرفتن نامش خوداری کرد، به پژواک 

این موضوع را تائید کرده است.

 کتاب
۴ مخ

سرچینې: خلیلزاد لا هم د طالبانو 

د رهبرۍ پرېکړې ته په تمه دی
سیګار: افغانستان لا هم د نړۍ 

تر ټولو بېوزله هېواد دی

امریکا  د  لپاره  بیارغونې  د  افغانستان  د 

سرمفتېش ادارې یا سیګار پر خپله ټوېټر پاڼه 

په  چې  ویلي،  کې  پیغام  کړي  خپاره  یوه  په 

ټولو ستر  تر  فقر  او  بېوزلۍ  د  افغانستان کې 

دي.  امنۍ  نا  او  جګړې  روانې  لامل 

 ۵۰ افغانستان  د  اوس  چې  ویلي،  سرچینې 

ژوند  ډالر  یوه  په  یوازې  ورځې  د  وګړي  سلنه 

تېروي او په منځني ډول هر افغان د خپل کلني 

عاید اته سلنه برخه په درملنه لګوي. سیګار دغه 

راز زیاته کړې چې افغانستان د نړیوالو له مرستو 

سره سره، بیا هم د نړۍ تر ټولو بېوزله هېواد دی 

او د دې اړتیا ده چې له دغه وضعیته وژغورل 

امریکا  د  لپاره  بیارغونې  د  افغانستان  د  شي. 

سرمفتېش اداره داسې مهال دغه راپور خپروي 

چې د ملي یووالي حکومت د کار له پیل سره 

سم په هېواد کې د اقتصادي ودې د پراختیا 

خبره کړې وه او ټینګار یې کړی و چې بېوزلي 

به له منځه وړي.

په ورته وخت کې د سیګار له دغو څرګندونو 

افغانستان  په  ادارو  نړیوالو  ځینو  هم  وړاندې 

راپورونه  اړه  په  اقتصادي وضعیت  ناوړه  د  کې 

خپاره کړي او خبرداری یې ورکړی چې که د 

مخنیوي لپاره یې لازم اقدامات ونه شي، ښایي 

دغه هېواد په راتلونکو کلونو کې یوه بل ناورین 

ته بوځي.

د   د سیګار  افغان حکومت  ده چې  یادونې  د 

دغو څرګندونو په تړاو تر دې دمه په رسمي توګه 

څه نه دي ويلي.

2 مخ

څنګه خپل کاري 

فرصتونه وپېژنو؟

ولې باید افغانستان او پاکستان د 

اوبو د وېش تړون لاسلیک کړي؟

د مایع ګازو لوړه بیه او د پردیو 

چارواکو ورک ځواب

5 مخ3 مخ2 مخ

کرنې ریاست: په ننګرهار کې د غنمو 

پر ۴۱ ډوله تخمونو څېړنې کېږي

د  ریاست  دغه  د  چې  ویلي،  ریاست  کرنې  د  ننګرهار  د 

مسلکي او فني کارکوونکو له خوا د شیشم باغ په څېړنیز 

فارم کې د غنمو پر ۴۱ ډولونو، چې پکې مورني، هستوي 

او تجربوي تخمونه شامل دي، څېړنې کېږي.

د دغه ولایت د کرنې ریاست چارواکو ویلي، چې په دې 

څېړنه کې د غنمو ۴۱ ډولونه، چې پکې د نباتاتو د اصلاح، 

تر  مطالعې سیټونه شامل دي،  د  ناروغیو  د  او  اګرانومي 

څېړنې لاندې نیول شوي دي.

له  کرنې  د  پایلې  دغو څېړنو  د  ویلي، چې  راز  دغه  دوی 

په  څو  شریکېږي  سره  بزګرو  او  متخصصینو  کارپوهانو، 

کوټلي  پار  په  تولید  ډېر  او  ښه  د  غنمو  د  کې  راتلونکي 

څېړنیز  دې  په  څنګ،  تر  دې  د  شي.  واخیستل  ګامونه 

فارم کې بزګرو، ځمکه والو، د کرنې پوهنځي او د کرنې د 

انسټېټیوټ زده کړیالانو ته هم د کرکېلي په بېلابېلو برخو 

برابره شوې ده. زمینه  زده کړو  او نظري  کې د عملي 
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خاینه ټلواله
د کتاب لیکوال په دې اند دی چې مذهبي ایران د 

امریکا او اسراییلو غیر عقلاني دښمن نه دی، لکه څرنګه 

چې د صدام حسین په مشرۍ عراق او د طالبانو په 

واکمنۍ کې افغانستان داسې و. 

 د شکایتونو کمېسیون پرېکړې؛
د ۱۰۹ محلونو رایې باطلې اعلان شوې او د څه باندې ۵۰۰۰ محلونو بیاشمېرل کېږي 



د مایع ګازو لوړه بیه او د 

پردیو چارواکو ورک ځواب
لـه څـو ورځـو راهیسـې پـه کابـل کـې د مایـع 

ګازو بیـه لـه اسـمان سره خبرې کـوي. پرون په 

کابـل کـې یـو کیلـو ګاز پـه سـل افغانـۍ پلورل 

کېـده، چـې پـه ځینو سـیمو کـې دا بیـه تر دې 

هـم لـوړه وه. د ګازو د بیـې لـوړوالي خلـک لـه 

سـختو سـتونزو سره مـخ کـړي، ځکـه لـه یـوه 

اړخـه سـوړ ژمـی دی او لـه بله اړخه برېښـنا هم 

ډېـر وخـت نـه وي او ځینـې خلـک د کورونـو د 

ګرمولـو لپـاره هـم لـه ګازو ګټـه اخـلي. 

 خلـک لـه دې املـه غوسـه دي او پـر حکومـت 

پرلـه پسـې نیوکـې کـوي، خو حکومت مناسـب 

ځـواب نـه لـري. دولـت یـوازې دومـره وايي چې 

د مایـع ګازو د تصـدۍ دولتي مغـازې ګاز ارزانه 

پلوري. د دغو مغازو مخې ته په سـلګونو کسـان 

ولاړ وي او ټولـه ورځ انتظـار کـوي، خـو د ورځې 

پـه پـای کـې بیـا هـم نوبـت ور نـه شي. پـه دې 

ډول خلـک په سـتونزو کـې دي او دولت یې هم 

پـر وړانـدې بې تفاوتـه دی. له بـده مرغه دولتي 

چارواکـي د ولـس سـتونزې، خپلې سـتونزې نه 

ګڼـي، ولـس خپـل نـه ګڼـي او لـه خلکـو پردي 

دي. د خلکـو سـتونزې، ويـر او چیغـې پـر دوی 

هېـڅ اغېـز نـه کـوي. د سـوداګرۍ وزیـر چـې 

مخامـخ د دې چـارو مسـوول دی، د افغانانـو پر 

ژبـه نـه پوهېـږي او آن پـر افغانیت یې هم شـک 

دی، لـه همـدې امله د افغانانو لـه درد، خپګان 

او سـتونزو ناخـبره دی. له بلـه اړخه د مایع ګازو 

سـوداګرو هـم پـر اسـلامي او انسـاني ارزښـتونو 

پښـه اېښـې، احتکار کوي او د دې غریب ولس 

وینـې ځبیښـي. دوی پوهیـږي چـې حکومتـي 

چارواکـي یـې مخـه نـه نیـي او یا هم پـه دغه 

ظلـم کـې ورسره شریـک کېږي.

یـوازې  هـم  پلانونـه  اقتصـادي  غنـي  اشرف  د 

دروغ وو چـې د خلکـو په سـترګو کـې د خاورې 

شـیندلو او رایـې اخیسـتلو لپـاره یـې ویـلي وو. 

نـړۍ  د  افغانسـتان  چـې  ویـلي  سـیګار  پـرون 

تـر ټولـو بـې وزلـه هېـواد دی چـې تـر پنځـوس 

پـر  یـوازې  د ورځـې  یـې  وګـړي  زیـات  سـلنې 

یـو ډالـر ژونـد کـوي. د مـلي وحـدت حکومـت 

او د خلکـو د  زیاتېـدو  اقتصـادي سـتونزو د  د 

کار او ژونـد د خرابېـدو سـبب شـوی دی. دوی 

یـوازې دروغ ویـلي او لـه وړو مسـایلو یـې لویـې 

چیـن  د  حکومـت  دي.  کـړې  جـوړې  کیسـې 

او افغانسـتان تـر منـځ د اورګاډي د پرانیسـتې 

لپـاره پـراخ تبلیغـات وکـړل، خـو اورګاډی چـې 

ولاړ بیـا را ونـه ګرځېـد. حکومـت د لاجـوردو پـه 

لاره د شـپږو لاریـو د تـګ لپـاره پـراخ تبلیغـات 

وکـړل، خـو همـدا یـې لومړنـی او وروسـتی تګ 

و. دا چارواکـي آن د ایـران پـه هوايي حریم کې 

د سـتونزو له امله افغانسـتان ته د سل زرو ډالرو 

عوایـدو زیاتوالـی هم سـتره لاسـته راوړه ګڼي او 

تبلیغـوي یـې. دا حکومت یوازې پـر دروغو او په 

ټولنیـزو رسـنیو کې پـر تبلیغاتو چلېـږي، خو پر 

ځمکـه د خلکـو ژونـد ورځ تـر بلـې خرابېـږي، د 

خلکـو اقتصـاد کمزوری کېږي، خـو د توکو بیې 

زیاتیـږي. دولـت هـم ورځ تر بلې مالیـې لوړوي 

او د خلکـو جیبونـه لوټـي. 

رښـتیا دا دي چـې لـه دې چارواکـو نـور تمـه 

کـول بـې ځایـه دي، دا واکمـن لـه مـوږ پـردي 

دي، زمـوږ لـه ګټو او ارزښـتونو پردي دي. د دې 

ولـس درد، غم، خپـګان او سـتونزې چارواکو ته 

مهمـې نـه دي او د ولـس او چارواکـو تـر منـځ 

کـوم ګـډ ټکـی نشـته. لـه همـدې امله پـکار ده 

چـې دوی نـور له دې څوکیو را ښـکته کړل شي 

او پـر ځـای یـې وړ، د ولـس پـر درد دردمـن او 

زمـوږ د ارزښـتونو لرونکـي خلـک واکمـن شي. 
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2 مسیر

دریــــځ

د ټاکنیـزو شـکایتونو خپلواک کمېسـیون 

پایلـه  کار  ورځـو  څـو  خپلـو  د  ورځ  تېـره 

لـه رسـنیو سره شریکـه کـړه. دوی وویـل 

چـې نـږدې لـس زره شـکایتونه یـې بېرته 

رد کـړي دي. همـدا راز بـه د منـل شـوو 

لـه مخـې، د څـه  او مسـتندو شـکایتونو 

بانـدې پنځـو زرو محلونو رایې بیاشـمېرل 

کېږي. د شـکایتونو کمېسـیون وایي چې 

دوی خپـل کار پـه پـوره شـفافیت مـخ تـه 

وړي، خـو ځینـې ټاکنیـزې ډلـې لـه روان 

مخالفـت  بیـا  یـې  ځینـې  او  راضي  کاره 

کـوي او پـه خبره یـې، دوی د کمېسـیون 

د پرېکـړو پـه اړه د اسـتناف غوښـتونکي 

دي.

اعـلان  جنجـالي  تـر  پایلـو  لومړنیـو  د 

وروسـته، د ټاکنیزو شـکایتونو کمېسـیون 

ټاکنـو د  د  او  پیـل کـړی دی  خپـل کار 

وروسـتیو پایلـو اعـلان د دوی تـر پرېکړې 

شـکایتونو  د  دی.  ځنډېدلـی  پـورې 

خـبري  یـوه  پـه  پـرون  غـړو  کمېسـیون 

کارونـه  دوی  د  چـې  وویـل  کـې  غونـډه 

ښـه پرمـخ روان دي او لـه خپلـو لوایحـو 

او مقرراتـو سره سـم یـې ځینـې پرېکـړې 

مخـې،  لـه  پرېکـړو  دې  د  دي.  کـړې 

۹۸۶۶ شـکایتونه بېرتـه رد شـوي دي. د 

کمېسـیون رییسـه زهـره بیـان شـینوارې 

اسـناد  اړه  پـه  شـکایتونو  دغـو  د  وایـي، 

موجـود نـه وو او نـه هـم دوی تـه موجـه 

ښـکاره شـوي، نـو ځکـه یې رد کـړي دي.

 ۲۱ پـه  چـې  وایـي  راز  دغـه  کمېسـیون 

ولایتونـو کـې بـه د مسـتندو شـکایتونو پر 

بنسـټ، د ۵۳۱۶ محلونو رایې بیاشمېرل 

»۱۸شـکایتونه  کاږي:  سرچینـه  کېـږي. 

د  دي،  تلـلي  تـه  پروسـس  اصلاحـي 

شـکایتونو پـر بنسـټ، ۲۱ ولایتونـو کې د 

۵۳۱۶ محلونـو د رایو بیاشـمېرنه کېږي«.

محلونـو  لسـګونو  د  راز  دغـه  کمېسـیون 

د رایـو لـه باطلېـدو هـم خـبر ورکـوي. د 

د  دوی  د  خـبره،  پـه  غـړو  د  کمېسـیون 

پرېکـړو او مسـتندو شـکایتونو پـر بنسـټ 

یـې د ۱۰۹ محلونـو رایـې باطلـې اعـلان 

د  چـې  زیاتـوي  کمېسـیون  دي.  کـړې 

شـکایتونو د ارزونـې پـه پروسـه کـې یـې 

کـړي  جریمـه  او  جزايـي  کسـان  ځينـې 

وايـي:  غـړي  کمېسـیون  د  دي.  هـم 

تنـه   ۷۵ شـوي،  باطـل  محلونـه   ۱۰۹«

نغـدي جریمـه شـوي، د ټاکنـو خپلـواک 

کمېسـیون ۷۱ تنـه لـه دنـدې لـرې کـړل 

دي«. شـوي 

 ۱۱۱ چـې  وایـي  راز  دغـه  کمېسـیون 

شـکایتونه اسـتثنايي دي او لا ډېـر بحـث 

او خـبرو تـه اړتیـا لـري. د دوی پـه خـبره، 

دغـه شـکایتونه د بېلـو مواردو پـه اړه ثبت 

تـر کـره  یـې  بـه  اړه  پـه  شـوي دي چـې 

ارزونـو او دقیقـو اقداماتـو وروسـته پرېکړه 

کمېسـیون  شـکایتونو  ټاکنیـزو  د  کـوي. 

وايـي: »هغـه ۱۱۱ اسـتثنايي شـکایتونه 

چـې کابـل تـه رالېـږل شـوي، څلـور مهم 

یـې لـه وخـت مخکـې د ۱۰۲ زرو رایـو، د 

۱۳۷ زرو شـکمنو رایـو، پـه هـر محل کې 

د پایلـو د پاڼـې او بایومټریک دسـتګاه تر 

منـځ د یـوې تـر پنځـو رایـو توپیـر او دغـه 

شـان د هغـو ۲۴۲۴ محلونـو پـه اړه دي 

چـې بایومټریـک معلومـات نـه لـري«.

د شـکایتونو کمېسـیون دغـه راز د هغـو 

۱۰۹ محلونـو پـه اړه هم کـره معلومات نه 

لـري، چې د ټاکنو د خپلواک کمېسـیون 

د  دي.  شـوي  اعـلان  باطـل  لـوري  لـه 

سرچینـې پـه خـبره، دوی بـه پـه دې اړه 

پلټنـې کـوي او بیـا بـه پرېکـړه کـوي. د 

کمېسـیون د غـړو پـه خبره، دغـه مرکزونه 

تـر ډېـره پـه کابـل او بدخشـان کـې دي. 

بلخـوا ټاکنیـزې ډلـې بیـا د کمېسـیون د 

پرېکـړو پـه اړه ډول ډول غبرګونونـه لـري. 

د ولسـمشر غنـي پـه مشرۍ د دولت سـاز 

ټاکنیـز ټیـم ویانـد د دې هرکلـی کـوي، 

رد  شـکایتونه  زرګونـه  کمېسـیون  چـې 

کـړي دي. د دغـه ټیـم ویاند رضـوان مراد 

وایـي، پـه دې سره د دوی رایـې نورې هم 

ډېرېـږي او دا بـه ښـه وي چـې بـې ثبوتـه 

شـکایتونه حـذف کـړل شي.

د ثبـات او هممپالنې ټیـم بیا وايي، دوی 

بـه د هغـو محلونـو پـه اړه معلومـات کـوي 

چـې د کمېسـیون له لـوري باطـل اعلان 

شـوي دي. د دې ډلـې ویانـد وایي، دوی 

لـه خپلـو رایـو دفاع کـوي او پـه دې برخه 

کـې له ټولـو قانـوني لارو اسـتفاده کوي.

بیـا  کمېسـیون  شـکایتونو  ټاکنیـزو  د 

وایـي چـې ټولـې ډلـې حـق لري چـې تر 

راتلونکـو دریـو ورځـو د دوی د پرېکـړو پـه 

اړه د اسـتناف غوښـتنه وکـړي او پـه دې 

اړه خپـل شـکایتونه ثبـت کـړي.

 د شکایتونو کمېسیون پرېکړې؛
د ۱۰۹ محلونو رایې باطلې اعلان شوې او د څه باندې ۵۰۰۰ محلونو بیاشمېرل کېږي 

امریـکا ایـران تـه خبرداری ورکـړی چې له 

لاریونوالـو سره تاوتریخوالـی ورتـه  د منلـو 

دی. نه 

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د پرلـه 

 پسـې څلورمې ورځـې لپاره پـه تهران کې 

د صنعتـي شریـف او امیر کبیر پوهنتونونه 

د سـلګونو محصلانـو د اعتراضونـو شـاهد 

وو چـې د حکومـت پـر ضـد یـې شـعارونه 

ورکول.

ټولنیـزو  پـه  وروسـته،  لاریونونـو  دغـو  لـه 

شـبکو کـې هغـه تصویرونـه لاس پـه لاس 

امنیتـي  او  پولیـس  ښـيي  چـې  کېـږي 

اوښـکې  لـه  ضـد  پـر  خلکـو  د  ځواکونـه 

بهوونکـي ګاز او نظامـي ځـواک څخه کار 

اخـلي، خـو ایـراني چارواکـو ویـلي چې له 

ځـواک  څخـه یـې کار نـه  دی اخیسـتی.

پـه ورتـه وخت کې د امریـکا د بهرنیو چارو 

وزارت ویانـدې مـورګان اورتاګـوس ایـران 

تـه خـبرداری ورکـړی چـې هېواد بـه  یې د 

ایـراني لاریونوالـو پر وړانـدې تاوتریخوالی 

ونـه  زغمي.

کـوم  »فکـر  کـړې:  زیاتـه  راز  دغـه  هغـه 

ډېـره مهمـه ده چـې پـه یـاد ولـرو، دری- 

څلـور ورځـې مخکـې، ایرانیانـو تـه د دوی 

شـول،  وویـل  درواغ  لـه  خـوا  حکومـت  د 

مخکـې لـه دې چـې ومنـي، دوی رښـتیا 

نسـکورېدو  د  الوتکـې  اوکراینـۍ  د  هـم 

دي«. مسـوول 

دا پـه داسـې حـال کې ده چـې د اوکراین 

د  الوتکـه  یـوه  شرکـت  هوايـي  نړیـوال  د 

تېـرې چهارشـنبې په سـهار په تهـران کې 

د امـام خمینـي لـه نړیـوال هوايـي ډګـر 

څخـه تـر پورتـه کېدو څو شـېبې وروسـته، 

د ایـران د سـپاه پاسـداران ځـواک لـه  خوا 

پـه توغندي وویشـتل شـوه.

انـکار  ورځنـي  څـو  لـه  چارواکـو  ایـراني 

وروسـته د شـنبې پـه ورځ ومنلـه چـې دا 

پـه  توغنـدي  پوځـي  پـه  دوی  د  الوتکـه 

تېروتنـه ویشـتل شـوې ده. د راپورونـو لـه 

مخـې، پـه دې پېښـه کـې د الوتکې ۱۷۶ 

سـپرلۍ چـې د شـپږو هېوادونو وګـړي وو، 

ټولـې ووژل شـوې.

 ۶۳ ایرانیـان،   ۷۶ کـې  الوتکـه  دې  پـه 

کاناډایـان، ۱۳ افغانـان، ۱۱ اوکراینیـان، 

۳ برېټانویـان او ۳ سـویډنیان سـپاره وو، 

چـې کیـف تـه روانـه وه.

بلخـوا د کانـاډا د بهرنیـو چـارو وزیر ويلي، 

د افغانسـتان، اوکراین، برېټانیا او سویډن 

د بهرنیـو چـارو لـه وزیرانو سره چـې وګړي 

یـې د تهـران د الوتکـې په پېښـه کې وژل 

شـوي، د دې پېښـې پـه بېلابېلـو اړخونـو 

بحـث او خـبرې کوي.

د کاناډا د بهرنیو چارو وزیر فرانسـوا فلیپ 

شـمپین د دوشـنبې پـه ورځ وویـل چـې د 

دغـو پنځـو هېوادونو لوړپـوړي ډیپلوماتان 

په لنـدن کـې سره ګوري. 

پـه ورتـه وخـت کـې د کانـاډا لومـړي وزیر 

جسـټن تـروډو ژمنـه کـړې چـې د تهـران 

د هوايـي پېښـې قربانیانـو تـه بـه انصـاف 

برابـروي.

پـه ورتـه وخـت کـې د دې پېښـې پـه اړه د 

نـړۍ پـه کچـه غبرګونونـه دوام لـري او پـه 

تېـرو ورځـو کـې یـې د ایـران زیـات وګړي 

لارو کوڅـو تـه راوویسـتل.

امریکا: له ایراني لاریونوالو سره روان 

تاوتریخوالی د منلو نه دی

تر منځ  او طالبانو  امریکا  په قطر کې د 

تر ځنډېدو  پړاو  وروستي  د  مذاکراتو  د 

وروسته، ظاهراً لاهم د مذاکراتو د پیل 

اماده شوي. نه دي  لپاره شرایط 

دفتر  د سیاسي  طالبانو  د  قطر کې  په 

ځینو غړو ډیلي ټایمز ته ویلي، پاکستان 

او سلا  له سفر  پلاوي  دفتر  قطر   د  ته 

مشورو وروسته، اوسمهال د طالبانو مشر 

ملا هیبت الله د دې ډلې له رهبرۍ شورا 

سره د اوربند او تاوتریخوالي پر کمېدو پر 

مشورو بوخت دی.

خبرو  له  سولې  د  کې  وخت  ورته  په 

باخبره کسان وایي، د افغان سولې لپاره 

تړاو  دې  په  استازی  ځانګړی  امریکا  د 

په  ته  پرېکړې  د طالبانو د رهبرۍ شورا 

دی. تمه 

سولې  د  چې  خان  طاهر  خبریال  ازاد 

روانه پروسه له نږدې څاري، په دې اړه 

وایي: »اوس فیصله د طالبانو د مشر ملا 

هیبت الله په لاس کې ده او ویل کېږي 

لپاره کمېټه  نوموړي د دې هوکړه  چې 

ټاکلې چې خپل کارونه مخکې یوسي«. 

په کور دننه د حکومت  له دې سره  خو 

او سیاسیونو تر منځ د سولې مسئلې پر 

یووالي  ملي  د  سربېره،  اختلاف  پر  سر 

په دې برخه کې  حکومت مسوولان هم 

نه دي. یوه خوله 

ولسمشرۍ ماڼۍ د تاوتریخوالي کمېدل 

کاپي نه بولي او پر اوربند ټينګار کوي، 

د  یوازې  وایي،  ریاست  اجرایه  خو 

تاوتریخوالي کمېدل هم کولای شي چې 

د باور فضا رامنځ ته او مذاکراتو ته زمینه 

سازي وکړي.

د اجرايه ریاست د ویاند مرستیال احمد 

امید مثیم وایي: »اوسمهال فکر کوو که د 

جګړې د کمولو لپاره کار کېږي او جګړې 

راکمېږي، دا به د بین الافغاني خبرو د 

پیل لپاره یو مثبت ګام وي«.

که څه هم د سولې مذاکراتو د ځنډېدو 

یو لامل د اوربند او تاوتریخوالي کمېدو 

پر سر اختلاف بلل کېږي، خو شنونکي 

وایي، په سیمه کې د ایران او امریکا تر 

منځ تازه راپورته شوې لانجه هم په دې 

برخه کې بې اغېزې نه ده.

سرچینې: خلیلزاد لا هم د طالبانو د رهبرۍ پرېکړې ته په تمه دی
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3 مسیر

دا مقالـه لـه پاکسـتان سره د اوبـو د وېـش 

لـه  اړتیـا بحـث کـوي. د مقالـې  پـر  تـړون 

مخـې، پـه پاکسـتان کـې د اوبـو د کمښـت 

او  اوبـه  بهېدونکـې  تـه  پاکسـتان  سـتونزه، 

د پاکسـتان اندېښـنې هغـه څـه دي، چـې 

لـه پاکسـتان سره د اوبـو د وېـش د تـړون د 

لاسـلیکولو اړتیـا ښـيي.

د دې تـر څنـګ، پـه دې مقالـه کـې هڅـه 

تـر  پاکسـتان  او  افغانسـتان  د  شـوې چـې 

منـځ د اوبـو د وېـش تـړون پـه لاره کې شـته 

خنډونـه او فرصتونه په نښـه کـړي او دا چې 

د دواړو هېوادونـو تـر منـځ د اوبـو د وېـش 

څـه  هېوادونـو  دواړو  پـر  بـه  نشـتون  تـړون 

اغېـزې وکـړي، ځـواب یـې ویـل شـوی دی.

پاکسـتان د افغانسـتان هغـه ګاونـډی دی 

چې په سـویل- ختيځ کـې ۲۴۳۰ کيلومتره 

اوږده پولـه او د کابـل سـيند په حوزه کې، د 

اوبـو د وېـش لـه کوم تـړون پرته، ګـډې اوبه 

لـري. دا چـې پـه افغانسـتان او پاکسـتان 

کمښـت  د  اوبـو  د  کـې  هېوادونـو  دواړو 

سـتونزه پـه پراخېدو ده، د ګـډو اوبو د وېش 

قضيـې اهميت او له کبلـه يې راټوکېدونکې 

سـتونزې هـم زياتـې شـوې دي.

په پاکستان کې د اوبو د کمښت ستونزه

د کابـل سـيند حـوزه د افغانسـتان پـه څېـر 

پاکسـتان تـه هـم خورا زيـات اهميـت لري، 

ځکـه دغـه هېـواد لـه ډېـر وخـت راهيسـې 

د اوبـو د کمښـت لـه فشـار سره مـخ دی. 

د ملګـرو ملتونـو د نړيوالـو اوبـو د پراختيـا 

د راپـور لـه مخـې، پـه پاکسـتان کـې د اوبو 

سرچينـې يـوازې پـه پنځـو کلونو کـې نږدې 

نيمايـي کمـې شـوې دي. د دغـه راپـور لـه 

مخـې، دا کچه د هر کـس لپاره په ۲۰۰۰ ز 

کال کـې ۲۹۶۱ مترمکعـب څخه په ۲۰۰۵ 

راټيټـه  تـه  مترمکعـب   ۱۴۲۰ کـې  کال  ز 

شـوې ده. 

کتـار کـې  پـه  د هغـو هېوادونـو  پاکسـتان 

تـر  لپـاره  موخـو  کرنيـزو  د  چـې  دی  هـم 

ډېـره  ټولـو  تـر  اوبـو څخـه  ځمکـې لانـدې 

اسـتفاده کـوي. د يـوې سروې لـه مخې، په 

پاکسـتان، نيپـال او بنګلدېـش کـې د ۷۵ 

سـلنه سـيمو د خړوبولـو لپـاره تـر ځمکـې 

همـدې  لـه  او  کېـږي  کارول  اوبـه  لانـدې 

کبلـه د يـوې څېړنـې لـه مخـې، پـه پنجـاب 

ايالـت کـې تـر ۲۰۱۵ ز کال پـورې پـه ۵ يـا 

۶ کلونـو کـې د ځمکـې لاندې اوبـو کچه له 

۵ تـر ۶ مـتره پـورې ښـکته تللـې وه.  همـدا 

راز د بلوچسـتان ايالـت پـه ځينـو برخـو کې 

پـه تېـره يـوه لسـيزه کې هـر کال لـه ۲ تر ۳ 

مـترو پـورې اوبـه ښـکته تللـې دي او اصلي 

لامـل يـې هـم پـه دغـه هېـواد کـې د اوبـو 

افراطـي کارونـه ده.

 پاکستان ته بهېدونکې اوبه

دا چـې په کابل سـيند حوزه کـې هم د اوبو 

د انـدازه کولـو فعـال او د دواړو هېوادونـو تر 

منـځ همغـږی شـوی سيسـټم او کـره مـواد 

نشـته، نـو پاکسـتان تـه د بهېدونکـو اوبـو د 

کچـې ارقـام هـم لـه يو بـل سره توپـير لري. 

د ځينـو تخمينونـو لـه مخې، له افغانسـتان 

اوبـو جريـان ۲۱.۵  د  تـه  پاکسـتان  څخـه 

جملـې  دې  لـه  او  دی  مکعـب  کيلومـتر 

۱۵.۵ کيلومـتر مکعـب يـې لـه کابل سـيند 

)پـه دې کـې بيـا ۱۰ کيلومـتر مکعـب يـې 

او ۶  لـه پاکسـتان څخـه سرچينـه اخـلي( 

کيلومـتر مکعـب يـې هـم د دغې حـوزې له 

نـورو شـاخو لکـه پنجشـېر، ګومـل، مارګـو 

شـمال او کـرم سـيندونو څخـه دي.

پراختيـا  د  برېښـنا  او  اوبـو  د  پاکسـتان  د 

ادارې د معلوماتـو لـه مخـې، افغانسـتان د 

کابل سـيند له لارې د پاکسـتان ۱۶ تر ۱۷ 

سـلنه پـورې اوبـه برابـروي. خو د پاکسـتان 

لـه پولـې سره څېرمـه پـه ډکه سټېشـن کې 

د دغه سـيند د تخليې اوسـط کچه ۶۰۸.۴ 

دغـې  ده.  کـې  ثانيـه  هـره  پـه  مترمکعـب 

کچـې تـه پـه کتـو سره کابـل سـيند د سـند 

حـوزې ۱۹.۲ کيلومـتر مکعـب يا ۲۰ سـلنه 

کلنـۍ اوبـه برابـروي.

موندنـې  څېړونکـو  پاکسـتاني  د  راز  دغـه 

ښـيي، چې له کابل سـيند سره د سـوات او 

جېنـدې سـيندونو له يو ځای کېدو وروسـته 

پـه نوشـېره سټېشـن کـې د پنځـو کلونـو په 

جريـان کـې ثبـت شـوي مـواد ښـيي، چـې 

لـه جـولای څخـه تر اګسـټ مياشـتې پورې 

دغلتـه د اوبـو جريـان پـه هـره ثانيـه کـې له 

۱۰۰۰ مترمکعـب څخـه زيـات دی.

د پاکستان اندېښنې

د  کچـه  پراخـه  پـه  حـوزه  سـيند  کابـل  د 

اوبـو زېرمـه کولـو او برېښـنا د توليـد وړتيـا 

لـري. پـه دې حـوزه کـې د ۸ تـر ۱۰ پـورې 

داسـې بندونـو جوړولـو وړتيـا شـته، چـې په 

لـوړه کچـه د اوبـو زېرمـه کولـو او برېښـنا د 

توليـد وړتيـا ولري. پاکسـتان اندېښـنه لري 

چـې د کابـل سـيند پـر حـوزه پراختيايـي او 

زېربنايـي کارونـه به د پاکسـتان پـه اړخ کې 

د دې حـوزې پـر اړوندو سـيمو منفي اغېزې 

پښـتونخوا  خيـبر  کـې  ټولـه  پـه  وښـندي. 

خيـبر  د  توګـه  ځانګـړې  پـه  او  ايالـت 

)پېښـور،  سـيمې  دری  ايالـت  پښـتونخوا 

اوبـو  د  نوشـېره، چارسـده( د کابـل سـيند 

کمېـدو لـه کبلـه اغېزمنېـږي.

پاکسـتانی لـوری اټـکل کـوي چې پـر کابل 

سـيند د پـلان شـوو بندونـو له جوړېـدو سره 

پـه  سـيمې  لاندینـۍ  د  حـوزې  دې  د  بـه 

اوبـو کچـه  تـه د ورتلونکـو  توګـه پاکسـتان 

۱۷ سـلنه راټيټـه شي او دا هغـه څـه دي، 

چـې پـه طبيعـي ډول پـه افغانسـتان کې د 

دغـو پـروژو د بشـپړېدو پـه تـړاو د پاکسـتان 

اندېښـنې لـه ځـان سره لري. دا کمښـت به 

داسـې مهـال وي، چـې پـه تېـرو څو لسـيزو 

کمښـت  د  کچـې  عمومـي  د  اوبـو  د  کـې 

بهېدونکـو  د  تـه  پاکسـتان  هـم  کبلـه  لـه 

اوبـو کچـه کال پـه کال کمـه شـوې ده او 

پاکسـتانی لـوری اندېښـمن دی، چـې پـه 

افغانسـتان کـې د اوبـو د بندونو لـه جوړېدو 

سره بـه پـه پاکسـتان کـې تـر کابـل سـيند 

لانـدې سـيمې د اوبـو د کمښـت لـه بحران 

سره مـخ شي، کـوم څـه تـه چـې پاکسـتان 

چمتووالـی نـه لـري. پاکسـتاني څېړونکـي 

لـه  بـه  انـد دي، چـې دا وضعيـت  پـه دې 

ژورې  اړيکـو  پـر  ابـاد  اسـلام  د  سره  کابـل 

اغېـزې ولـري.

ورتـه  پـه  او  کمښـت  اوبـو  د  سره  لويـه  لـه 

وخـت کـې د پاکسـتان پـه اړخ کـې د اوبـو 

افراطـي کارېدنـه يـوه مهمـه اندېښـنه ده. 

پـه دې حـوزه کـې د اقليمـي بدلونونـو او د 

هـوا د ګرمېـدو لـه کبلـه د واورو او يخچالونو 

کچـه کمېـږي، چـې لـه کبلـه يـې د واورې 

اورښـت پـر بارانونـو بدلېـږي او ډېـرې اوبـه 

پـه هغـو وختونـو کې بهېـږي، چـې اړتيا يې 

کمـه وي. څېړنـې ښـيي چـې پـه تېـرو ۵۰ 

کلونـو کـې د پامـير او هندوکـش غرونو کې 

د طبيعـي يخچالونـو کچـه ۳۰ سـلنه کمـه 

شـوې ده.

پـه افغانسـتان کـې لـه جګـړو او بې ثباتيـو 

وړانـدې د کابـل سـيند پـر حـوزه ۷ بندونـه 

جـوړ شـوي او د ۱۲ بندونو جـوړول په پلان 

کـې دي، چـې پـر دوو يـې عمـلاً کار روان 

ډول ۱۸۹۱  ټوليـز  پـه  بـه  بندونـه  دا  دی. 

پـه  شي.  کـړای  توليـد  برېښـنا  مېګاواټـه 

)ورسـک  بندونـه  دوه  بيـا  کـې  پاکسـتان 

او ګولـن( د همـدې حـوزې پـر اوبـو جـوړ 

شـوي دي. پاکسـتان پـه ۲۰۱۴ ز کال کې 

داسـو  د  کـې  سـيمه  پښـتونخوا  خيـبر  پـه 

بنـد طرحـه هـم نړيـوال بانـک تـه د تمويـل 

پـه موخـه ورکـړې وه، چـې د نړيـوال بانـک 

لـه  خـوا لـه افغـان دولـت سره لـه شريکولـو 

وروسـته د افغانسـتان لـه مخالفـت سره مخ 

شـوه.

او  جګـړو  اوږدو  د  افغانسـتان  چـې  دا 

بې ثباتيـو لـه کبلـه د اوبـو په ګـډون، د ډېرو 

سـکټورونو د پراختيـا او پرمختيـا فرصـت نـه 

دی موندلـی، اوسـمهال کلـه چـې پـه دې 

برخـه کـې ګام پورته کېـږي، د اوبو د حوزې 

د لاندينيـو هېوادونـو اندېښـنې راپـاروي او 

هغـوی د تېـر پـه څېـر د ورتلونکـو اوبـو تمـه 

لـري. افغانسـتان د خپلـو نـورو ګاونډيانو په 

پرتلـه، لـږ پرمختللـی هېـواد دی او د اوبو په 

برخـه کـې انکشـافي کارونـو تـه جـدي اړتيا 

لـري. لـه بلـې خـوا دا بـاور چـې هـر هېـواد 

کولـی شي، پـه تېـر کـې د تـر لاسـه کـړو 

اوبـو تمـه پـه راتلونکـي کـې هـم ولـري، پـه 

نړيوالـو قوانينـو کـې رد شـوی دی. پـه دې 

کلونـو  ز   ۱۹۹۷ او  کال  ز   ۱۹۹۲ د  تـړاو 

کـوي،  وړانـدې  حلـلارې  کنوانسـيونونه 

لکـه لـه ګـډو اوبـو منصفانـه او معقولـه ګټـه 

اخيسـتنه او داسـې نور. د دې تر څنګ، دا 

چـې د کابل سـيند په حوزه کـې پراختيايي 

کارونـه تـر ډېره د برېښـنا د توليـد لپاره دي 

او د ځمکـو خړوبولـو وړتيـا پکې کمـه ده، پر 

لاندېنـۍ برخـه يـې اغېـزې هـم کمـې دي.

د افغانستان او پاکستان د اوبو د وېش 

مسئله

د  پاکسـتان  او  افغانسـتان  مرغـه  بـده  لـه 

ډول  هېـڅ  تـړاو  پـه  اوبـو  د  حـوزې  کابـل 

هوکـړه يـا کـوم تـړون نـه لـري. پـه دې تـړاو 

يوازینـی هوکړه ليـک پـه ۱۹۲۱ ز کال کـې 

د افغانسـتان او برېټانيـا تـر منـځ دی، چـې 

اوبـو تـه ډېـره کمـه اشـاره پکـې شـوې ده. 

پـه دې معاهـده کـې برېټانيـا هوکـړه کـړې 

د  تورخـم  د  شي  کولـی  افغانسـتان  چـې 

اوسـېدونکو لپـاره د يـوې لولې لـه لارې اوبه 

واخـلي او پـه مقابـل کـې افغانسـتان هوکړه 

لـه  او  ماموريـن  برېټانيايـي  چـې  کـړې، 

ډيورنـډ کرښـې هاخـوا قبايـل کولـی شي له 

کابـل سـيند څخـه د کښـتۍ چلولـو او اوبو 

لګونـې لپـاره کار واخـلي.

را وروسـته کـه څـه هـم  لـه ۲۰۰۱ ز کال 

تـړاو د  پـه  اوبـو  پاکسـتان د  او  افغانسـتان 

تـړون لاسـليک کولـو هڅـه کـړې؛ خـو تـر 

اوسـه پـه دې کار بريـالي شـوي نـه دي. پـه 

۲۰۰۳ ز کال کـې د اوبـو د وېش تړون لپاره 

د يـوې ۹ کسـيزې ګـډې تخنيکـي کمېټـې 

هڅـې د بې باوريـو او اوسـني وضعيـت پـه 

اړه دقيقـو معلوماتـو د نشـتون لـه کبلـه لـه 

کال  ز   ۲۰۰۶ پـه  شـوې.  مـخ  سره  ماتـې 

کـې نړيـوال بانـک هـم يـو ځـل بيـا د دواړو 

هېوادونـو د هڅولـو هڅـه وکـړه، خـو پايلـه 

يـې نـه لرلـه. پـه ۲۰۱۳ ز کال کې کله چې 

پخـواني ولسـمشر حامـد کـرزي او لومـړي 

وزيـر نـواز شريـف د برېښـنا د توليـد لپـاره 

د کونـړ سـيند د پراختيـا د هڅـو پـه تـړاو يو 

هوکړه ليـک لاسـليک کـړ، تـر يـوه بريـده په 

دې برخـه کـې پرمختـګ وليـدل شـو؛ خو د 

دغـه توافـق جزيـات هـم پـټ پاتـې شـول.

د اوبو په تړاو د خبرو اترو پر وړاندې 

خنډونه

اړيکـې  تـر منـځ خرابـې  د دواړو هېوادونـو 

د  تـړاو  پـه  اوبـو  د  بې بـاورۍ  اوږدې  او 

همکاريـو پـه لاره کـې يو اسـاسي خنډ دی. 

ډګرونـو  مشـخصو  څلـورو  لـه  بې بـاورۍ  دا 

افغانسـتان  د  سره  هنـد  )لـه  خړوبېـږي 

پښتونسـتان  د  قضيـه،  ډيورنـډ  د  اړيکـې، 

قضيـه(. ملاتـړ  د  طالبانـو  لـه  قضيـه، 

د اوبـو نړيـوال څېړونکـي پـه دې انـد دي، 

چـې د اوبـو په تړاو خـبرو اترو او لـه ګاونډيو 

د  تـړون  منصفانـه  يـوه  د  سره  هېوادونـو 

افغـان  اړونـدو  پـه  لپـاره  کولـو  لاسـليک 

ارګانونـو کـې وړتيا کمه ده، چې يو اسـاسي 

لامـل يـې د اوبـو د قضيـې او پـه تېـره بيا له 

نـورو هېوادونـو سره د ګـډو اوبـو د مسـائلو 

پوهـې کموالـی دی.  تخنيکـي  د  تـړاو  پـه 

د دې تـر څنـګ د يـوې سروې لـه مخـې، 

د افغانسـتان د اوبـو پـه سـکټور کـې ډېـری 

کسـان د اړيکو پر بنسـټ ګومارل شـوي، نه 

د زده کـړو او تجربـو لـه مخـې. کـه څـه هـم 

لـه نـورو هېوادونـو سره د ګډو اوبـو د قضيې 

لپـاره د ۲۰۱۶ ز کال پـه مـې مياشـت کـې 

بـن الـوزارتي کمېسـيون هم جوړ شـو، خو 

تـر اوسـه يـې هېـڅ کومـه رسـمي غونـډه نه 

ده لرلـې. خـو پـه بـل اړخ کې پاکسـتان بيا 

د اوبـو پـه سـکټور کـې د تخنيکـي پوهانـو 

بـډای هېـواد دی.  يـو  پلـوه  لـه  او کدرونـو 

کال  ز  پـه ۱۹۶۰  هنـد سره  لـه  پاکسـتان 

کـې د سـند سـترې حـوزې د اوبـو پـه تـړاو 

يـو هوکړه ليک لاسـليک کـړی او د ګډو اوبو 

د وېـش پـه برخـه کـې ښـه وړتيـا او تجربـه 

لري.

د اوبـو پـه برخه کې د څېړنو جدي کمښـت 

او لـه نـورو هېوادونـو سره د ګډو اوبـو په تړاو 

د کاپـي معلوماتـو نشـتون هـم هغه سـتونزه 

ده، چـې پـه دې تـړاو يـې خـبرې اتـرې لـه 

ننګونـو سره مـخ کـړې دي. په ځينـو مواردو 

کـې د اوبـو او انـرژۍ او کرنـې وزارتونـو او 

عـن  ادارې  مـلي  د  سـاتنې  چاپېريـال  د 

معلومـات يـا خو تناقض لـري او يا هم نږدې 

۵۰ سـلنه متفـاوت دي. لـه همـدې کبلـه 

دقيـق او د کارېدنـې وړ معتـبر معلومـات، 

لـه پاکسـتان سره د اوبـو پـه اړه د خـبرو اترو 

لپـاره خـورا زيـات اهميـت لـري. په بـل اړخ 

کـې پاکسـتان کـه څـه هـم د کابـل سـيند 

حـوزې پـه اړه کاپـي معلومـات لـري؛ خـو د 

دوو  اړخيـزو همکاريـو د کمزوري وضعيت له 

کبلـه يې لـه افغان لـوري سره نـه شريکوي.

د دې تـر څنـګ، لـه ګاونډيـو هېوادونو سره 

د ګـډو اوبـو د مسـئلې پـه اړه عامـه پوهاوی 

پـه نشـت حسـاب دی. عـام ذهنيـت  هـم 

اوسـمهال دا دی، چـې پـه افغانسـتان کـې 

بهېدونکـې هـر  تـه  بهـر  افغانسـتانه  لـه  يـا 

ملکيـت دی.  افغانسـتان  د  اوبـه  څاڅکـی 

پـه دې تـړاو عامـه پوهـاوی پـه مـلي کچـه 

د حکومـت لـه  خـوا د تصميـم نيولو لپـاره د 

عامـو خلکـو ملاتـړ تـه اړتيـا لـري، کـوم څـه 

چـې د عامه پوهاوي په نشـتون کې په سـم 

ډول نـه شي تـر لاسـه کېـدای. دا سـتونزه 

هومـره جـدي ده، چې پخوانی لومـړی وزير 

محمـد موسـی شـفيق د هلمنـد سـيند د 

اوبـو پـه تـړاو د تـړون له لاسـليک کولـو کابو 

يـو کال وروسـته لومـړی ونيـول شـو او بيـا 

يـو کال وروسـته د کمونيسـتانو لـه لـوري د 

»اوبـه خرڅوونکـي« پـه نـوم پـه څرخـي پلـه 

زنـدان کـې تـرور شـو.

د  هېوادونـو  دواړو  د  کـې  ټکـو  لنـډو  پـه 

ګـډو اوبـو پـه تـړاو د افغـان لـوري داخـلي 

ننګونـې، پـه افغانسـتان کـې د متخصـص 

ظرفيـت،  سـازماني  ناکاپـي  نشـتون،  کـدر 

بې بـاوره معلومات، امنيتي سـتونزې، د اوبو 

د نړيوالـو قوانينـو يـا ګـډو اوبو پـه اړه د عامه 

د  سـتونزې،  بودجـوي  نشـتون،  پوهـاوي 

سـطحي او تر ځمکې لانـدې اوبو د کيفيت 

سـتونزه )پـه تېره بيـا په کابل کـې( او د اوبو 

پـه سـکټور کـې د ښـې حکومتولی نشـتون 

دی. همـدا راز د کابـل حـوزې د اوبو په تړاو 

بهرنـۍ ننګونـې، د پاکسـتان او افغانسـتان 

تـر منـځ بې بـاوري او د همکاريـو نشـتون، د 

نفـوس زياتوالـی )پـه تېـره بيا ښـارونو کې(، 

اقليمـي بدلونونـه او داسـې نـور دي.

پر ګډو اوبو د خبرو اترو او هوکړې لپاره 

شته فرصتونه

څنـګ،  تـر  خنډونـو  او  سـتونزو  پورتنيـو  د 

ځينـې داسـې فرصتونـه هـم شـته چـې د 

دواړو هېوادونـو تـر منځ د اوبو د سـتونزې له 

هـواري سره مرسـته کـوي:

لومـړی: د ګـډو اوبـو پـر قضيـه د کار لپـاره 

د افغانسـتان د حکومـت اوسـنۍ سـياسي 

پـه  لپـاره،  ژمنـه د دواړو هېوادونـو  او  اراده 

تېـره بيـا د خـبرو اتـرو د پیـل او يـوه توافـق 

ته د رسـېدو لپاره، ښـه فرصـت ګڼل کېږي.

دويـم: د نړيوالـې ټولنـې توجـه او لېوالتيـا، 

کابـل  د  بانـک  نړيـوال  توګـه  پـه ځانګـړې 

حـوزې پـه تـړاو د افغانسـتان او پاکسـتان 

تـر منـځ لـه همـکارۍ او خـبرو اتـرو سره د 

مرسـتې لېوالتيـا ښـودلې او پـه دې حـوزه 

کـې يـې ځينـې څېړنـې هـم کـړې دي.

درېيـم: غير رسـمي څېړنې هـم هغه فرصت 

دی، چـې پـه دې تـړاو د معلوماتـو او عامـه 

پوهـې لـه زياتـوالي سره مرسـته کـوي، هغه 

هـم داسـې مهـال چـې پـه دې برخـه کې د 

معلوماتـو کمښـت پـه تېـره بيـا افغـان لوري 

کـې يـوه مهمـه سـتونزه بلـل کېږي.

لـه  څېړنـې  د  بانـک  نړيـوال  د  څلـورم: 

مخـې، د کابـل سـيند حـوزې په لـوړه برخه 

پراختيايـي  او  پانګونـه  کـې  )افغانسـتان( 

کارونـه بـه پـر پاکسـتان ډېـرې لـږ اغېـزې 

ولـري؛ ځکـه په دې حوزه کـې د اوبو لګونې 

وړتيـا  محـدوده  لپـاره  پراختيـا  د  سـيمو  د 

شـته ده او پـه دې حـوزه کـې جوړېدونکـي 

او پـلان شـوي بندونـه تـر ډېـره د برېښـنا د 

توليـد په موخـه دي. له همـدې کبله د دې 

حـوزې د اوبـو مسـئله د شـخړو پـر ځـای پر 

همکاريـو بدلېـدای شي؛ ځکـه د برېښـنا د 

توليـد پروژې بـه د دواړو هېوادونو د برېښـنا 

اړتيـاوې پـوره کـړي. دغـه ټکـي تـه پـه کتـو 

تـر  سره، دا ډول پـروژې د دواړو هېوادونـو 

پلـې  سره  سره  سـتونزو  سـياسي  لـه  منـځ 

مرکـزي  لـه  يـې  بېلګـه  ښـه  شي.  کېـدای 

تـه د برېښـنا د  اسـيا څخـه سـوېلي اسـيا 

لېـږد )کاسـا-1000( پـروژه ده، چې له ټولو 

سـتونزو سره سره د پـلي کېـدو پـه حال کې 

ده.

پـه لنـډو ټکـو کـې شـته فرصتونـه، د دې 

حـوزې د اوبـو پـه تـړاو د شـته سـتونزو پـه 

هـواري کـې مرسـته کـوي. د ګـډ کار لپـاره 

او  ارادې  سـياسي  د  کـې  اړخ  افغـان  پـه 

ژمنې شـتون، د نړيوالو تمويلوونکو شتون او 

توجـه، د مـخ پـر ودې فعاليتونـو شـتون لکه 

ګـډې څېړنـې او پر پاکسـتان د افغانسـتان 

کمـې  زېربنـاوو  د  اوبـو  د  کـې  خـاوره  پـه 

اغېـزې، هغـه فرصتونـه دي چـې د اوبـو پـه 

برخـه کـې د همکاريـو لامل کېـدای شي او 

پـه ټولـه کـې بيـا دا همـکارۍ د سـيمې لـه 

ثبـات سره مرسـته کـوي.

د کابل-اسلام آباد د اوبو تړون د نشتون 

اغېزې

امنيتـي سـتونزې او پـه تېـره بيـا د اوبـو د 

بندونـو جوړولـو په تـړاو د ګاونډيـو هېوادونو 

لاسـوهنې، تـر ټولـو جـدي سـتونزه ده، چې 

لـه کبلـه يـې افغانسـتان د خپلـو اوبـو پـه 

مديريـت او اغېزنـاک ډول کارولـو او د دغـه 

سـکټور د پراختيـا پـه چـارو کـې لـه ننګونـو 

سره مـخ کېږي. ډېر ځله ګاونـډي هېوادونه 

د دغـه ډول پـروژو پـر سـبوتاژ کولـو تـورن 

شـوي دي. د بېلګـې پـه توګـه، پـه هـرات 

کې د سـلما بند د کارکوونکـو وژل کېدل او 

د کونـړ سـيند د بنـد په سـيمو کـې بريدونه 

يادولـی شـو، چـې ايـران او پاکسـتان پکـې 

پـر لاس لرلـو تـورن دي.

د ايـران پـه څېـر لـه پاکسـتان سره د اوبـو 

مسـئله هـم خـورا سـياسي بڼـه لـري او پـه 

پـه  قضيـه  مديريـت  د  اوبـو  د  ډول  ټوليـز 

انـرژۍ  او  اوبـو  لـه  تخنيکـي ارګانونـو لکـه 

او  شـورا  امنيـت  مـلي  د  څخـه  وزارت 

ولسـمشرۍ ماڼۍ تـه رسـېدلې ده. کوم څه 

چـې پـه نـورو هېوادونـو کـې هـم شـته او د 

ګـډو اوبـو اهميـت تـه پـه کتـو سره ښـايي 

مثبتـې اغېـزې هـم ولـري؛ خـو کلـه چـې 

پـه دې تـړاو هېـڅ تـړون موجـود نـه وي او د 

خـبرو اترو لومړي پړاوونه وي، ښـايي اغېزې 

يـې منفـي وي.

د تـړون نشـتون دا قضيـه نـوره هـم پېچلـې 

دې  پـه  افغانسـتان  خـوا  يـوې  لـه  کـوي. 

حـوزه کـې د بندونـو جوړولـو پـلان لـري او 

يـا يـې کار روان دی، چـې پـر پاکسـتان بـه 

هـم اغېـزې ولـري او لـه بلـې خوا پاکسـتان 

هـم لـه افغـان لـوري سره لـه مشـورې پرتـه 

پـر کابـل سـيند د اوبـو زېرمـه کولـو پـروژې 

پلـې کـوي.

د  هـم  څـه  کـه  کـې  وخـت  اوسـني  پـه 

افغانسـتان او پاکسـتان تـر منځ د ګـډو اوبو 

ډېـرې  اتـرې  خـبرې  او  همـکاري  تـړاو  پـه 

عمـلي نـه ښـکاري؛ خـو دا هغـه قضيـه ده 

چـې کال پـه کال يـې اړتيـا زياتېـږي، ځکه 

پـه دواړو اړخونو کـې د اوبو تقاضا د بېلابېلو 

لاملونـو له کبلـه لوړېږي او پـه دې منځ کې 

د يـوه تـړون نشـتون پـر سـياسي اړيکـو لا 

زياتـې منفـي اغېـزې ښـندي. پـه دې تـړاو 

ښـه حلـلاره دا ده، چـې د ملګـرو ملتونـو يـا 

نړيـوال بانـک تـر سرپرسـتۍ لانـدې د ګډو 

اوبـو پـر سر د خبرو اتـرو لپاره يو کمېسـيون 

وټـاکل شي او لـه سـياسي اغېـزو لـرې پـه 

دې تـړاو هڅـې وکـړي.

ولې باید افغانستان او پاکستان د 
اوبو د وېش تړون لاسلیک کړي؟

لیکنه: حکمت الله ځلاند
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دې کتاب په ۲۰۰۶ ز کال کې د کتابونو پر 

نړۍ ډېر زیات اغېز وکړ، ځکه پکې را غونډ 

او پټ رازونه د لومړي ځل  شوي مالومات 

لپاره افشا شول او له امریکا سره د ایران د 

اټومي لانجې په تړاو  د منځني ختیځ  په اړه 

ناویل شوي څیزونه پکې روښانه شول. کره 

مالومات د دې کتاب تر ټولو مهمه ځانګړتیا 

ده، داسې چې د پردې تر شا د )اسراییلو، 

ایران او امریکا( مثلت پټې معاملې کولې، 

پورته  پرده  ترې  لیکوال  کتاب  دې  د  خو 

کړې ده. لیکوال تریتا پارسي په امریکا کې  

د امریکایانو د ملي شورا  مشري کوي چې د 

منځني ختیځ، ایران، امریکا او اسراییلو په 

اړه یې ډېر کتابونه لیکلي دي.

په دې کتاب کې د ایران- اسراییلو د تېرو 

په  او  سیاست  امریکايي  اړیکو،  کلنو   ۵۰

او ځای  اغېز  امریکا  د  منځني ختیځ کې 

ته کتنه شوې ده. د دې کتاب لیکوال له 

ایراني  لوړپوړو اسراییلي،  باندې ۱۳۰  څه 

او امریکايي چارواکو سره مرکې کړې دي، 

چې د خپلو هیوادونو په مهمو  پرېکړو کې 

وثیقې،  ډېرې  سربېره،  دې  پر  وو.  ښکېل 

تحلیلونه او معتبر مالومات پکې را اخیستل 

او  ایران  امریکا،  د  لیکوال  دي.  شوي 

کتنه  ته  اړیکو  اړخیزو  دری  هغو  اسراییلو 

یوه د خپلو  پر مټ یې هره  کړې ده، چې 

ګټو لپاره بېل بېل سیاست کړی دی او د 

پټو معاملو له لارې، پرته له دې چې له یو 

بل سره خپله دښمن وښيي، ډېرې معاملې 

یې کړې دي.

پر  کتاب  د  برعکس،  تفکر  واکمن  د 

په  یو بل سره  له  او اسراییل  ایران  بنسټ، 

د  بلکې  دي،  نه  کې  شخړه  ایډیالوژیکه 

حل وړ ستراتیژیک حل لري. په کتاب کې 

ایران او سراییل  ډېر ځایه راغلي دي چې 

په پټو او مخامخ خبرو کې هېڅکله یو بل 

ته سوځوونکې او دښمنانه خبرې نه کوي. 

جیو-  د  چې  کړې  اشاره  ته  دې  کتاب 

سیاسي وضعیت له مخې، ایران او اسراییل 

نه  او  نه دې جګړې  په لمن کې  عربانو  د 

هم د سولې ژوند لري. د دې کتاب ارزښت 

د کره مالوماتو په را غونډولو کې دی، چې 

ځینې یې د لومړي ځل لپاره نړیوالو ته په 

ډاګه شوي دي. بل دا چې لیکوال د ایران، 

اسراییلو او امریکا تر منځ د اړیکو  طبعیت 

ته له ظاهري اختلاف سربېره کتنه کړې ده 

او د اړیکو هغه خړه فضا یې هم روښانه کړې 

ده، چې دواړو لورو پکې خپلې ګټې لټولې.

د کتاب لیکوال په دې اند دی چې مذهبي 

عقلاني  غیر  اسراییلو  او  امریکا  د  ایران 

صدام  د  چې  څرنګه  لکه  دی،  نه  دښمن 

په  طالبانو  د  او  عراق  مشرۍ  په  حسین 

دواړه  و.  داسې  افغانستان  کې  واکمنۍ 

دولتونه داسې انګېري چې ګني په لوېدیځ 

له  عربانو  ګاونډیو  خپلو  پر  کې  سویل  او 

کلتوري او تاریخي اړخونو غوره والی لري او 

داسې ګومان کوي چې د دوی په منځ  کې 

د فارسیانو وجود د دوی په تمدن کې ډېره 

همکاري کړې ده.

پر اکسوس سربېره،  مینه وال کولای شي 

دغه کتاب د ښار په نورو لویو کتابپلورنځیو 

کې هم په مناسب قېمت تر لاسه کړي. 

خاینه ټلواله
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

د کاروبار پر اخلاقو څه شوي دي؟ 

او  که ستونزه  درته ښکاري،  پورې  زړه  په  تعریفوئ؟  اخلاق څنګه  کاروبار کې  په  تاسو 

سردرد؟ نه، زه فکر کوم زیاتره خلک کرکه ترې لري او پر درغلۍ او غیراخلاقي معاملو 

اخته دي. 

دې نومونو ته به ستاسو غبرګون څه وي؟ اېنرون ، ډینیس کوزلووسکي ، ورلډکام  او ادلفیا  

شرکت؟ ښايي د ګډوډۍ احساس درته پیدا شي. که  د دې شرکت اخلاقي قضیو اغېز 

درباندې کړی وي، نو حتما به ورته غوسه یئ! 

د  پوهنتون کې  په هاس  ټرومین چې  برت  پروفیسور  د حسابدارۍ  پوهنتون  برکلي  د 

اقتصاد درس ورکوي وایي:))بازارونه ځکه ورځ په ورځ خرابېږي چې پانګوال نه پوهېږي پر 

چا باور وکړی. که دغه مسایل نه وي، بازارونه به بېرته ښه شي.(( 

موږ چې کومې اخلاقي ستونزې وینو، پرته له شکه  چې یوازې تر کاروباري نړۍ محدودې 

نه دي. ولس د اخلاقي ځورونو هغو قضیو وېرولی چې په کاتولیک کلیسا کې ترسره شوې 

او بیا پټې شوې وې. 

سټیفین امبروس د تاریخ پروفیسور دی او پولیزر جایزه یې هم ګټلې ده؛ خو څه وخت 

مخکې ځینو راپورونو خلک حیران کړل چې ده هم له توماس چیلډرز تاریخپوه د خپل 

په ) ۲۰۰۲ز( کې د  اندغلا )ادبي غلا( کړې وه. چا چې  لپاره   » بلو  وایلډ  کتاب »دی 

کالیفورنیا په سالټ لیک ښار کې د المپیک ژمنۍ لوبې لیدلې وي، حتما به غوسه شوي 

وي چې د لوبې یوه څارونکي دعوه وکړه چې د جوړه يي سیالۍ په اړه د ده پرېکړه نه ده 

منل شوې. 

جورج برنا له خلکو پوښتنه وکړه چې د بېلابېلو مسلکونو پر رهبرانو بشپړ باور لرئ چې د 

خپلو مسلکونو په برخه کې به بشپړې اخلاقي پرېکړې کوي؟ د دې پوښتنې ځواب تر 

ډېره منفي و. 

د بېلابېلو  مسلکونو په رهبرۍ کې د باور سلنه 

ګټلی ولسي باور رهبر   

۳ سلنه د لویو شرکتونو مدیران    

۳ سلنه ټاکل شوي دولتي چارواکي  

لیکوالان، ډایرکټران او پروډیوسران   ۳ سلنه

۵ سلنه  خبریالان     

۸ سلنه  د کوچنیو کاروبارونو مدیران   

۱۱ سلنه  وزیران او روحاني مشران   

۱۴ سلنه  ښوونکي/ استادان    

سره له دې چې ښوونکي په ولي باور درلودلو کې تر نورو مخکې دي؛ خو موندنې ښيي 

چې په هرو  ۷ تنو کې ۶ تنه پر دوی هم بشپړ باور ته لیواله نه دي. 

اخلاقي دوه لارې 

زموږ کرکه اوس بحث ته راګرځي. خلک غواړي پر دې پوه شي چې اخلاق ولې په دومره بد 

حالت کې دي؟ دا پوښتنه ډېر زیات ځوابونه درلودای شي؛ خو زه پر دې باور یم چې کله 

خلک غیراخلاقي پرېکړې کوي، نو په دې درېیو کې به یو دلیل حتما ورته لري: 

 ۱( موږ هغه کار کوو چې تر ټولو اسانه وي. 

اخلاقي دوه لارې یا معضله هغې بې خونده او په نه زړه ټاکنې ته وایي چې موږ یې د یوه 

اخلاقي اصل یا عمل پر وړاندې کوو. موږ په داسې حالاتو کې څه کوو؟ موږ اسانه کار کوو، 

که سم؟ مثلاکًه سودا اخلم او دوکاندار په تېروتنه ډېرې پیسې راکړي، نو زه به څه کوم؟ 

که یو اسانه دروغ زما تېروتنه پټولای شي، نو زه باید څه ووایم؟ د یوه پېرودونکي د راخپلولو 

لپاره به زه تر کومه حده پر خپلو کړو ژمنو عمل کولای شم؟ 

اخلاقي دوه لارې یا معضله هغې بې خونده او په نه زړه ټاکنې ته وایي چې موږ یې د یوه 

اخلاقي اصل یا عمل پر وړاندې کوو.

د انسانانو په توګه په شخصي اخلاقي ازموینو او ارزونو کې ماتې ته ډېر مایل یو. که  ښه 

پوهېږو چې دا کار مو ناسم دی، نو ولې یې کوو؟ موږ درغلي په دې خاطر کوو چې وایو، 

وبه نه نیول شو؟ موږ په دې خاطر ځان ته د ټګۍ اجازه ورکوو چې همدا یو ځل دی او تل 

یې نه کوو؟ پر موږ چې فشار راشي همداسې چلن ورسره کوو؟ 

۲( هغه کار کوو چې ګټه مو پکې حتمي وي.

زه فکر کوم زیاتره خلک زما په څېر دي: زما له بایلات )ماتې( بد راځي. کاروباري خلک د 

بریالیتوب او لاسته راوړنو له لارې ګټې ته ډېر زیات لیواله وي؛ خو زیاتره یې پر دې فکر 

دي چې دوی باید د ګټې او اخلاقو ترمنځ یو شی وټاکي.            دوام لري...

د رهبرۍ اخلاق

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میراحمد یاد

د کاروبار پر اخلاقو څه شـوي دي؟ 

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

۱۵۰ سید جاوید اندیش کج روی سیاسی و صلح 1

۱۵۰ رسول خان امین و محمد جلال بارز سخنوری سیاسی 2

۱۰۰ نورالله سلطان زوی وطن مې د ناکامورا د ژوند رښتینی داستان
3

۸۰ فریبا دولت خوا/نورالله سلطان زوی څنګه ژوند وکړو؟ 4

۱۵۰ مبي سنږری د ابادۍ اتل  5

۵۰۰ چنگیز پهلوان افغانستان عصر مجاهدین و برآمدن طالبان 6

۱۵۰ انتونی آرنولد/سیدرسول سوابق تاریخی تهاجم روس بر افغانستان 7

۱۰۰۰ میراحمد صدیق فرهنګ افغانستان در ۵ قرن اخیر 8

۲۵۰ ابوذر پیرزاده غزنوی تاریخ سیاسی ۲ افغانستان معاصر 9

۲۰۰ ابوذر پیرزاده غزنوی تاریخ سیاسی ۶ افغانستان معاصر 10

۷۰ برایان تریسی/امیراحسان رضایی ساکت شو و انجامش بده ۷ ګام موفقیت 11

۱۵۰ ډیل کارنیګی/ محمد ابراهیم شینواری د دوستي لار 12

۵۵۰ میکاولتاری/محمد عیسی ستانکزی سینوهه 13

۱۳۰ سمیع الله ایلم مدیریت 14

۱۵۰ ډیل کارنیګی/ محمد ابراهیم شینواری د ژوند لار 15

۳۲۰ وال کراګ/محمدصفر خواریکښ د ټولې نړۍ متلونه 16

۱۳۰ رونډا بریان/ محمد عیسی ستانکزی راز 17

۲۳۰ Jojo Moyes The Ship of Brides 18

۲۰۰ Carmine Gallo Five Stars 19

۲۵۰ Nicola Yoon Every Thing 20

۳۰۰ Rhanda Byrne The Power 21

۲۳۰ Napoleon Hill Wishes Wont Bring Riches 22

۱۵۰ J.K.Rowling Very Good Lives 23

۱۶۰ Murakami Men Without Women 24

۲۷۰ Vintage Eco The Name of The Rose 25

۲۰۰ Napoleon Hill The Path to Personal Power 26

۲۰۰ Tommy Baker The 1% Rule 27

۱۵۰ Joseph Murphy The Power of your Subconscious Mind 28

۲۰۰ Carol s. Dweck Mindset 29

۱۷۰ T.Harv Eker Secrets of the Millionaire Mind 30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652



سولې  د  منځ  تر  طالبانو  او  امریکا  د 

مذاکرات چې اساسي پړاو ته رسېدلي 

له  راهیي  میاشتې  یوې  تېرې  له  وو، 

پر  لوري  دواړه  او  شوي  مخ  سره  ځنډ 

دي. بوخت  مشورو  سلا  خپلمنځي 

افغان سولې  د  د مشرانو جرګې غړي 

مذاکراتو ځنډولو لامل د امریکا او ایران 

زیاتوي  او  بولي  روانې شخړې  منځ  تر 

ییزو هېوادونو جنجالونه  د سیمه  چې 

باید د افغان سولې پر وړاندې خنډ نه 

شي.

دواړو  د  وايي، چې  راز  سناتوران دغه 

ژره  تر  ژر  باید  مذاکرات  منځ  تر  غاړو 

شي. پیل 

الدین  محی  غړی  جرګې  مشرانو  د 

منصف وایي: »په دې وروستیو کې چې 

د سولې خبرې پیل شوې، موږ هیله من 

وو چې پرمختګ به وکړي، خو د امریکا 

او ایران د وروستي کړکېچ له کبله دغه 

پروسه وځنډېدله«.             

سناتوران د امریکا او طالبانو تر منځ په 

روانو مذاکراتو کې د ژر تر ژره توافق پر 

رامنځ ته کولو ټینګار کوي.

تجارت  د  جرګه  مشرانو  مهال  ورته  په 

ولي  د  وړاندې  پر  سرپرست  وزارت 

او  ستايي  پرېکړه  وروستۍ  جرګې 

زیاتوي چې اجمل احمدي په پښتو او 

دري ژبو نه پوهېږي او باید حکومت یې 

وکړي. اقدام  اړه جدي  په 

وايي،  راز  دغه  غړي  جرګې  مشرانو  د 

چې افغان حکومت له تېرو دریو میاشتو 

نه ده  تنخوا  ته  افغان سرتېرو  راهیسې 

ورکړې او په ډېرو ولایتونو کې سرتېري 

ژمني سون توکي نه لري.

په ورته وخت کې مشرانو جرګې د تېرې 

ورځې عمومي غونډې پر مهال په کابل 

ښار او ولایتونو کې د سون توکو او ګازو 

اندېښنه وښوده  تړاو  په  لوړېدو  نرخونو 

د  ژره  تر  ژر  یې  ښاروالۍ  کابل  له  او 

قیمتونو د کنټرول غوښتنه وکړه.
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دا چې د کاري فرصتونه پېژندل یوڅه 

په  او  متفکرانه  لږ  که   سخت دي، خو 

متوجې  ته  شرایطو  خپلو  ډول  دقیق 

کاري  ښه  د  هغه  له  شو  کولای  اوسو، 

ښه  لپاره  راوړلو  ته  لاس   د  فرصت 

استفاده وکړو. موږ په همدې مقاله کې 

درښيو. ول  چل  متفکرانه  دا 

کاري فرصتونه او د ښو کاري امتیازونو 

ډېرو  ښو  تر  لپاره  هغه  د  کول  لاسه  تر 

که  کېدلی،  تر لاسه  نه شي  پرته  هڅو 

تاسې د دې هرڅه لپاره  لېوال یاست، 

دویم قدم مو د هغه د تحقق لپاره عملي 

ده.  هڅه 

که غواړی چې دنده مو بدله کړی او یا 

هم په خپله شته دنده کې ښه پرمختګ 

هغه  څو  ده،  مهمه  ډېره  دا  وکړی، 

فرصتونه وپېژنئ چې ستاسې مهارتونه 

او شرایط ورسره همغږي دي، هغه باید 

وپېژنئ.  او  تعقیب 

دا کار وخت ته اړتیا نه لري، یوازې همدا 

کافي ده چې خپل اوسني شرایط ښه و 

ارزوئ او  پر خپلو وړتیاوو د برابر کار او 

دندې لپاره یو څه دقیق فکر وکړئ. د 

دغه کار لپاره باید ډېره هڅه وکړئ او د 

ډېرې ژر پایلې د لاسته راوړلو هیله یې 

ونه لری، مانا دا چې تاسې نن یو شرکت 

او  لپاره لاړ شی  پيدا کولو  د دندې  ته 

په سبا یې د ګومارلو هیله ولری، د دې 

کار د پایلې د لاسته راوړلو لپاره به ډېر 

صبر کوئ. 

۱ـ په دقیق ډول فکر وکړئ

فرصتونه هر وخت ستاسې شاوخوا دي. 

)مانا دا چې فرصتونه هغه وخت ستاسې 

پر لور خپل مسیر بدلوي کله چې تاسې 

د هغوی د لټولو لپاره لږ تر لږه په ورځ 

نو  وکړی.«  کار  ساعته  دوه  یا  یو  کې 

باید هر وخت مو حواس د هغه پر لور 

متمرکز وي. دا مو د ځان عادت کړئ 

پسې  لټولو  په  فرصتونو  داسې  د  چې 

حد اقل هره ورځ یو ساعت تلاش وکړئ. 

د  له ځان سره  اړه  په دې  ده چې  ښه 

یاداښت یوه وړه کتابچه ولری او یا هم 

کولای شی په ځیرکو موبایلونو کې دا 

یاداښتونه له ځان سره وساتی. هغومره 

چې تاسې له ځان سره ډېر یاداښتونه 

اخلی، هماغومره ډېر او ښه ښه فرصتونه 

هم په لاس درځي. 

۲- د فرصتونو په لټه کې اوسئ

د  اړه  په  هغه څه  د  تاسې کولای شی 

هڅه  لپاره  راوړلو  ته  لاس  او  کولو  پيدا 

وه  نه  هڅه  دا  مو  اوسه  تر  چې  وکړی، 

کړې او یا هم دا برخه اصلاً  له تاسې 

پټه ساتل شوې وه. ممکن دا ستاسې د 

درون هغه برخې او اړخونه هم و اوسي 

ته  تاسې  یې  سره  کولو  پیدا  په  چې 

ښه ښه کاري فرصتونه په لاس درشي، 

لکه نن ورځ چې د یو ښه کاري فرصت 

او  ژبې  انګلیي  د  لپاره  کولو  پيدا  د 

کمپيوټر زده کړه اړینه ده. که تاسې په 

انګلیي ژبه او یا هم کمپيوټر کې ښه 

وړتیا ولری، د هغه ملګري په پرتله یا هغه 

خت په پرتله چې تاسې دا ژبه نه وه زده 

کړې، اوس د یوې دندې د پيدا کېدو 

لری.  فرصت  ډېر 

پيدا  د  دندې  یوې ښې  د  ده چې  ښه 

پانګونه  ځان  پر  لومړی  لپاره  کېدو 

اړه  په  شرایطو  اوسنیو  خپلو  د  وکړئ. 

هغه  او  راتلونکی  وکړئ، خپل  فکر  ښه 

به  تاسې  چې  کړئ،  تصور  مو   موقف 

د  اوس  رسېږی،  ورته  کال  راتلونکی 

هڅه  پوره  پوره  خپله  لپاره  کار  همدې 

وکړئ او ورته د رسېدو لپاره تر ټولو ښه 

لار دا ده چې خپلې وړتیاوې لوړې کړی 

د  وکړئ.  تمرین  ښه  مو  مهارتونو  پر  او 

ښو کاري فرصتونو د پيدا کولو لپاره ښه 

اوسنیو همکارانو سره  له خپلو  ده چې 

یو  د  څو  کړی،  جوړه  شبکه  کاري  یوه 

او بل په مرسته له ښو فرصتونو ژر خبر 

شی. که مو ملګري او دوستان په داسې 

له  دوی  کوي، چې  کار  کې  سازمانونو 

ډېر خوشاله دي، کولای  خپلې دندې 

له  تاسې  چې  وغواړی  هغوی  له  شی 

له  بالخصوص  او  همکارانو  نورو  خپلو 

کړي.  معرفي  سره  مدیر  او  رییس 

۳- خپلې غوښتنې مو را کمې کړئ

کله چې له خپلو پياوړو او کمزور نقطو 

او هغه  یاستی، خپلې علاقې  ښه خبر 

په  یې  تاسې  چې  کړی  پيدا  فرصتونه 

لاس ته راوړلو سره خوشاله کېږی، اوس 

خپلې  د  چې  رسېدلی  وخت  هغه  نو 

خوښې وړ تر ټولو مهم هغه یې انتخاب 

وپوښتی،  چې  شي  کېدای  کړئ. 

غواړی  او  خوښېږي  څه  ډېر  ستاسې 

چې ټولو ته ورسېږی، نه دا سم انتخاب  

نه دی؛ انسان په طبیعي لحاظ حرص 

او غواړي چې هرڅه ولري،  پيدا شوی 

دا هغه غوښتنه ده چې هېڅکله هېچا 

هم نه ده لاس ته راوړې. ښه دا ده چې 

تاسې مو د غوښتنو تر منځ د لومړیتوب 

مو  ته  موخو  هغو  کړئ،  مراعات  اصل 

پر  ستاسې  چې  ورکړئ  لومړیتوب 

لري.  اغېز  ژور  ټولو  تر  ژوند  ورځني 

وړتیا  او  انرژي  وخت،  خپل  تاسې  که 

پر ټولو تقسیم کړی، له یوه به هم ښه 

پایله لاس ته را نه وړی. خو یوازې پر څو 

هغو یې متمرکز اوسېدل کولای شي له 

تاسې سره د ښې پایلې په لاسته راوړلو 

کې مرسته وکړي. 

د هغه انتخاب په اړه چې تاسې تر نورو 

زیات ارزښت ورکوی، دغه نقطې په نظر 

کې ونیسئ:

دا کار به په ورځني ډول ستاسې لپاره 

څه اغېزې ولري او ایا دا کار ستاسې له 

ارزښتونو سره همغږی دی؟

د هغه پایله او مزد به ستاسې لپاره څه 

وي؟ 

د دغه کار د کولو لپاره د کوم مهارت، 

وړتیا او یا هم کومې بیې پرې کولو ته 

یاستی؟  اړ 

څومره ممکنه ده چې هغه به تاسې ته 

درکړي؟ خوشالي 

څومره اسانه کولای شی له هغه استفاده 

وکړی؟

له هغه سره تړلي خطرونه کوم دي؟

کوم  چې  وي  نه  واضح  ډېره  دا  ممکن 

ښه  ټولو  تر  لپاره  ستاسې  به  فرصت 

وي. دا وخت تر ټولو د ښې ټاکنې لار 

دا ده چې د خپلو ستونزو د حل لپاره 

هغه  منځ  تر  فرصتونو  شوو  غوره  د  مو 

او  په کم وخت  یو یې غوره کړی، چې 

اسانه ډول سره کولای شي تاسې خپلې 

ورسوي. ته  موخې 

ژباړه: امان الله »حنیفي«

څنګه خپل کاري فرصتونه وپېژنو؟
همیانۍ

مشرانو جرګه: د سیمه ییزو هېوادونو جنجالونه باید د افغان سولې پر وړاندې خنډ نه شي
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پخواني ولسمشر حامد کرزی تېره ورځ په 

هند کې د رایزینا ډیالوګ کنفرانس ته په 

وینا کې ویلي، چې د افغانانو لومړیتوب 

سوله ده، خو دغه پروسه اوسمهال د ډېرو 

مسایلو ښکار شوې ده.

کرزي ويلي چې په افغانستان کې ټول 

پیاوړي هېوادونه ښکېل پاتې شوي، خو 

دغه حضور افغانستان د خپلو داخلي او 

سیمه ییزو سیاستونو او مشکلاتو په مدیریت 

کې له ستونزو سره مخ کړی دی. هغه دغه 

راز زیاته کړې چې د امریکا په ګډون، د 

افغانستان متحدینو سترې تېروتنې کړې، 

له  سولې  د  امریکا  د  اوس  افغانان  خو 

پروسې ملاتړ کوي او په دې پروسه کې 

باید د افغانستان ګاونډیان او نور هېوادونه 

هم همکار وي. 

کرزي ويلي چې په مسکو کې دری مهمې 

غونډې وشوې، بین الافغاني ډيالوګ ناسته 

وشوه، چې ډېره رغنده وه او دی هیله لري 

چې دغسې نورې غونډې هم وشي او بین 

الافغاني ډیالوګ او مذاکراتو ته لاره اواره 

شي.

د ښاغلي کرزي دغه څرګندونې داسې 

مهال دي چې تازه په دوحه کې د طالبانو 

او خلیلزاد تر منځ خبرې، د امریکا او ایران د 

وروستي کړکېچ له کبله په ټپه درېدلې دي 

او ویل کېږي چې دواړه لوري اوسمهال له 

خپلو مشرانو سره پر سلا مشورو بوخت دي.

حامد کرزی: د افغان سولې پرمختګ د ډېرو مسایلو ښکار شوی دی
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

گلبدیـن حکمتیـار، رهـبر حـزب اسـلامی می گوید 

کـه ایـالات متحدۀ امریـکا از گروه طالبان خواسـته 

اسـت کـه روابـط شـان را بـا ایـران قطـع کننـد و بـا 

حضور شـماری از نیروهای امریکایی در افغانستان 

پـس از توافق نامـه صلـح نیـز باید توافـق کنند.

آقـای حکمتیـار می گوید که امریکا ایـن دو اصل را 

همچـون پیـش شرط بـه امضای توافق نامـۀ صلح با 

طالبـان مطرح سـاخته اسـت و آقـای حکمتیار این 

پیـش شرط هـا را موانـع جـدی در برابـر رونـد صلح 

می دانـد.

»اکنـون  داشـت:  اظهـار  بـاره  ایـن  در  حکمتیـار 

همچـون پیـش شرط هـای تازه یـی از سـوی امریـکا 

پیشـکش شـده اسـت کـه طالبـان روابـط شـان را 

بـا ایـران قطـع کننـد و حتـی گفتـه مـی شـود کـه 

از طالبـان خواسـته شـده اسـت کـه در بـارۀ حضور 

شـمار از نیروهـای شـان هـم توافـق شـود«.

آقـای  هـای  ایـن گفتـه  بـه  تـا هنـوز  امـا طالبـان 

حکمتیـار بـه گونـۀ رسـمی واکنشـی نشـان نـداده 

انـد.

ایـن در حالـی اسـت کـه روند صلـح افغانسـتان دو 

بدنـه اصلـی حکومـت وحدت ملـی را هم بـا تفاوت 

ژرف دیـدگاه در بـاره آتـش بـس رو بـه رو سـاخته 

است. 

را  آتش بـس  ریاسـت جمهوری  کـه  حالـی  در 

مهمتریـن پیـش شرط برای آغـاز گفتگوهـای میان 

افغانـان مـی دانـد، امـا ریاسـت اجرائیـه بـرای آغاز 

سـوی  از  را  خشـونت ها  کاهـش  گفتگوهـا  ایـن 

طالبـان بسـنده مـی دانـد.

مجیـب رحیمـی سـخنگوی رئیـس اجرائیـه گفتـه 

اسـت: »اگـر کاهـش خشـونت بـر اسـاس معیارهـا 

و میکانیزمـی کـه مـورد قبـول امریـکا و حکومـت 

افغانسـتان توافـق صـورت بگیـرد، بـرای مـا قابـل 

قبـول اسـت و آتش بـس مـی توانـد در گفتگوهـای 

بیـن الافغانـی مطـرح شـود«.

حکومـت  پذیری هـای  انعطـاف  همـه  ایـن  بـا 

افغانسـتان و گـروه طالبـان از بهـر آغـاز گفتگوهای 

مـی شـود. دانسـته  مهـم  بسـیار  افغانـان  میـان 

د ترکیې ولسمشر رجب طیب اردوغان 

ورنه کړي  اجازه  یې  به  هېواد  ویلي، 

چې د سوریې حکومت په ادلیب کې 

یو ځل بیا عملیات پیل کړي.

هغه زیاته کړې چې د اړتیا په صورت 

کې به هر هغه ګام اوچت کړي، چې 

له مخې یې د سوریې پوځيان په یاد 

ښار کې د اوربند له ماتېدو راوګرځول 

شي.

اردوغان د ترکیې پارلمان ته په وینا 

کې ویلي چې نړۍ پوهېږي چې په 

ادلیب کې څه روان دي، خو د دغه 

کړکېچ د پای ته رسولو لپاره هڅه نه 

کوي.

په  »موږ  کړې:  زیاته  راز  دغه  هغه 

سوریه، لیبیا او مدیترانې سمندرګي 

کې د ستونزو د رامنځ ته کولو په هڅه 

کې نه یو، زموږ موخه یوازې د ځان او 

نورو وروڼو خوندیتوب دی«.

نوموړي دغه راز ویلي چې د لیبیا د 

ملي ځواک مشر خلیفه حفتر په دغه 

هېواد کې د سولې د یوې هوکړې د 

رامنځ ته کېدو له تړونه ډډه کړې ده.

اردوغان ویلي، لیبیا ته یې د سولې 

او  لېږلي  په خاطر ځواکونه  ثبات  او 

وی  نه  کار  دا  یې  که  یې،  خبره  په 

کړ، حفتر به د دغه هېواد پر مشروع 

حکومت کودتاه کړې وی.

په  یې  هېواد  چې  ویلي  نوموړي 

ګاونډیو هېوادونو کې د روانو پېښو په 

تړاو چوپ نه شي پاتې کېدای.

اردوغان: د سوریې حکومت ته په ادلیب کې د پوځي 

عملیاتو د پیل اجازه نه ورکوو 

حکمتیار: امریکا از طالبان 

خواسته است تا با حضور از 

نیروهای امریکایی توافق کنند

ژونـــــد

په منځني عمر کې خواږه مشروبات زیان لري

په منځني عمر کې خواږه مشروبات د 

تازه  کوي.  پیدا  ناروغۍ  زړه  او  شکرې 

مشروبات  خواږه  چې  ښيي  مطالعات 

د منځني عمر خاوندانو کې د شکرې 

د  غاښونو  د  سربېره،  ناروغیو  زړه  او 

خرابېدو لامل هم ګرځي. د څېړنې په 

باور، خواږه مشروبات د چاغوالي سبب 

ناروغیو  شکرې  او  زړه  د  چې  کیږي، 

خطر ورسره هم زیاتېږي. په څېړنه کې 

یو زر او دریو کسانو برخه درلوده، چې 

عمرونه يې په اوسط ډول ۴۵ کاله وو. 

کټه ګوریو  څلورو  پر  کوونکي  ګډون 

وویشل شول )مشروبات نه څښوونکي، 

زیاتره  څښوونکي،  مشروبات  کله  کله 

ورځ  او هره  وخت مشروبات څښوونکي 

مشروبات څښوونکي(. له شپږو میاشتو 

څېړنو وروسته معلومه شوې، هغوی چې 

ډېر مشروبات يې څښل د زړه او شکرې 

پر ناروغیو د اخته کېدو زیات خطر يې 

موجود و. پر دې سربېره، د مشروباتو ډېر 

ټوله  په  استعمال غاښونه هم خرابوي. 

په  افغانستان  د  نن سبا  ووایو،  که  کې 

بازارونو کې ډول ډول مشروبات موندل 

کېږي، چې ډېری یې د کیفیت له اړخه 

خراب دي. ډاکټران وایي، دغه مشروبات 

د انسان د روغتیا لپاره زیان رسوونکي 

دي، ځکه په نړیوال معیار نه دي برابر او 

د خوږو کچه پکې خورا لوړه ده.

یوه خبره مو باید په یاد وي، چې د ټولو 

پرېکړو لپاره باید دقیق فکر وکړئ او په 

پوره احتیاط سره ګام اوچت کړئ. که 

مو د ژوند په اړه په پوره دقت سره فکر 

کړی وي او کلک هوډ او ځانګړې موخې 

لری، نو بیا د دې لپاره هېڅ دلیل هم 

نه پاتې کېږي، چې ستاسو ژوند په شا 

روان دی، تاسو باید پرمختګ وکړئ. پر 

ډېرو څیزونو فکر کول او په یوه وخت د 

زیاتو موخو ټاکل تاسو له اصلي موخې 

ګرځوي او لاره درباندې ورکوي.

خبریالۍ  »له  وایئ  مه  هم  هېڅکله 

سره مینه لرم، خو که خبریال نه شوم، 

خبره  دا  نه،  شم«  کولای  خو  معلمي 

سمه نه ده، که په زړه کې له خبریالۍ 

پیاوړتیا  ټوله  په  نو  بیا  لری،  مینه  سره 

له  کړئ،  تعقیب  مسیر  هماغه  سره 

مخې مو هر ډول خنډ لرې کړئ او مخ 

ته ولاړ شئ، څو بریالي شی. هېڅکله 

هم د یو کار کولو په اړه دوه زړیتوب مه 

کوئ. دومره خپلې موخې ته د رسېدو 

لپاره هڅه وکړئ او د ستونزو پر وړاندې 

یوه  درته  کې  پای  په  چې  ودرېږئ، 

مو  لمر  هیلو  د  او  شي  خلاصه  دروازه 

ژوند ته رڼا در وبښي.
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پر وخت او غوره پرېکړه مو بریا ته رسوي

په پاکسـتان کې له طبیعي پېښـو سره د مبارزې چارواکو 

ويـلي، پـه دغـه هېـواد کـې لـه تېـرو څـو ورځـو راهیسـې 

پرلـه پسـې واورو او بارانونو لسـګونو کسـانو ته مـرګ ژوبله 

اړولې.

پاکسـتاني رسـنیو د دې ادارې د چارواکـو پـه حواله ويلي 

چـې په ټول پاکسـتان کـې وروسـتیو واورو او بارانونو لږ تر 

لـږه ۴۲ کسـان وژلي او پـه ډېـرو سـیمو کـې یـې ورځنـی 

ژونـد اغېزمن کـړی دی.

هېـواد  دغـه  د  بارانونـو  او  واورو  مخـې،  لـه  راپورونـو  د 

بلوچسـتان صوبـه او ازاد کشـمیر سـیمه تـر ټولـو زیاتـه 

ده. ځپلـې 

پـه بلوچسـتان کـې لـه طبیعـي پېښـو سره د مبـارزې د 

ادارې چارواکـو رسـنیو ته ویـلي، په دغه صوبه کـې واورو، 

بارانونـو او سـختې تـودې لږ تـر لږه ۲۱ کسـان وژلي دي.

د چارواکو په خبره: »د واورو له امله د بلوچسـتان د ډېری 

سـیمو ځمکنـۍ لارې تـړل شـوې چې پـه نتیجـه کې یې 

او  قلعـه سـیف عبداللـه، هارنايـي  پـه مسـتونګ، کیـچ، 

پشـین کـې بېړنـی وضعیت اعـلان شـوی دی«.

لـه بلـې خـوا بیـا د پاکسـتان تـر کنټـرول لانـدې کشـمیر 

کـې لـه طبیعـي پېښـو سره د مبـارزې د ادارې چارواکـو 

ويـلي، پـه دې سـیمه کـې د واورې ښـویېدو لږ تـر لږه ۲۱ 

کسـان وژلي او ۱۰ نـور یـې تـري تـم کـړي دي.

پـه بلوچسـتان، ازاد کشـمیر او د پاکسـتان پـه شـمالي 

سـیمو کـې چارواکـو له خلکـو او سـیلانیانو غوښـتي چې 

دغـو سـیمو تـه دې لـه سـفره ډډه وکـړي.

راپورونه: په پاکستان کې

 د وروستیو واورو او بارانونو 

له کبله ۴۲ تنه وژل شوي

امریکا: له ایراني لاریونوالو سره روان تاوتریخوالی د منلو نه دی


